
1 

 

 

 

伝の心販売会社 御中 

発行： 2021年 10月 27日  

(株 )日立ケーイーシステムズ  

***「伝の心通信」（第７２号） *** 

毎度ご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

「伝の心通信」（第７２号）を発行させて頂きます。 
                                     

トピックス１ 伝の心Ｖｅｒ．０６－３１についてのご紹介 

今月10月1日より発売開始されている伝の心Ver.06-31の新機能・追加仕様について、お知らせ致します。 

１．視線検出式入力装置（PCEye5）への対応 

視線検出式入力装置として PCEye5 も使用可能となりました。従来の PCEyeMini にも対応しています。 

※同時に 2 種類使用することはできません。どちらか一方を選択してご利用ください。 

なお PCEye5 対応に伴って、使用方法が変更になっておりますので、以下の内容をご確認ください。 

 

●セットアップ方法の変更 

セットアップの流れは下図の通りで、セットアップ時に視線入力デバイスの切り替えが追加になりました。 

     
●「伝の心」起動時画面の変更 

PCEye5 を使用する場合、「伝の心」起動時の画面が PCEyeMini と異なります。 

また PCEye5 では「位置補正画面」が「キャリブレーション画面」に統合され、「キャリブレーション画面」→「伝の心メ

インメニュー」と遷移します。 

 

PCEyeMini PCEye5 

位置補正は 

ここで行う 

Eminisetの実行 E5setの実行 

視線入力デバイス切り替え 

PCEyeMini PCEye5 

コアソフトのインストール 

（インストーラは伝の心に内蔵） 

視線入力メニュー切り替えi 

ソフトウェアのインストール 

（インストーラはPCEye5に同梱） 

どちらか１つを 

インストール 



 

2 

 

 
 

●キャリブレーション方法の変更 

PCEye5 使用時は、キャリブレーション方法も PCEyeMini と異なります。 

 

PCEyeMini PCEye5 

キャリブレーションへ 

白丸表示の 

移動を目で追う 

青丸表示を 

見つめる 

キャリブレーションへ 

「伝の心」メインメニュー 

画面を閉じて 

メインメニューへ 

画面を閉じて 

メインメニューへ 



 

3 

 

 
また PCEye5 使用時は、キャリブレーションの結果が円の色で表示され、改善したいポイントのみの再キャリブレーシ

ョンも可能です。（※緑の円以外は再キャリブレーションを行ってください。） 

 

①「視線を用いてポイント

を選択」注視 

②注視すると「✓」が入る 

③「ポイントの改善」を注視して 

再キャリブレーションへ 

PCEye5 

閉じるボタンを 

見つめる 



 

4 

 

 

詳細に関しては、「伝の心」のデスクトップショートカット「「伝の心」取扱説明書」より閲覧可能な各視線入力オプ

ション取扱説明書に記載されておりますので、ご参照ください。 

取扱説明書は下記 Web サイトからもダウンロード可能です。 

 

「伝の心」（でんのしん）：マニュアル 機能別マニュアル 

https://www.hke.jp/products/dennosin/den_instruction_manual.htm#sect2 

 

２．メールサンプルアカウントの追加 

メールのサンプルアカウントとして、「Gmail」「Yahoo メール」「OCN メール」の 3種類を追加しました。 

サンプルですので、そのままご使用にはなれませんが、送受信メールサーバーの設定やポート番号は 2021 年 10 月

現在の設定ですので、対象のメールをご使用になる場合は、参考にしてください。 

 

３．LINE（Ver.7）仕様変更に対応 

LINE アプリの起動処理の仕様変更に対応しました。 

LINE（Ver.7）から初回のみ起動時に LINE 画面の操作ができなくなる現象が発生しておりましたが、「伝の心」

Ver.06-31 より LINE アプリの仕様変更に対応し、本現象は解消いたしました。 

また、伝の心で操作する際の見た目や機能は、以前のバージョン Ver.06-30 と変更はございません。 

 

－以上－ 

「 Gmail 」 「 Yahoo メ ール 」

「OCNメール」の3種類の 

サンプルを追加 

「Gmail（サンプル）」のアカウント設定画面 

https://www.hke.jp/products/dennosin/den_instruction_manual.htm#sect2


 

5 

 

 次回のトピックス予告  

これからも皆様のお役に立つ各種情報をお伝えして参りますので、引き続きよろしくお願いいたします。 

また、皆様より、ご意見、取り上げて欲しいトピックス等も募集しておりますので、下記までお送りください。 

e-mail：dennoshin@hke.jp  

※本お知らせを、「伝の心」の各ご担当者様にも展開いただけますよう、お願い申し上げます。 


